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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zvláštním postavením Sedlecka (později Loketska) jako

specifického regionu na pomezí českých a německých zemí v době od konce 10. století,

kdy je oblast poprvé výslovně zmíněna v souvislosti se vznikem pražského biskupství,

až do počátku 14. století, kdy se i sousední Chebsko stalo trvalou součástí českých

zemí. Velký důraz je v práci kladen na období, kdy byla tato oblast vyjmuta z

pravomoci českého knížete a přičleněna ke štaufské říši. Zvláště se věnuje nadefinování

a vymezení regionu v tomto období, se zřetelem na německou kolonizaci a silný vliv

německých klášterních újezdů a drobné říšské ministeriality. Střetávání slovanského

obyvatelstva a germánských kolonialistů výrazně určilo další vývoj oblasti a její

charakter, proto práce sleduje i postupnou kulturní a jazykovou asimilaci slovanského

obyvatelstva.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the special status of the Sedlec region (later called Loket

region) as a specific region at the borders between Bohemian and German countries in

the historical period from the end of the 10th century, which was the first time the

region was mentioned - specifically in connection with the establishment of the Prague

bishopric, until the beginning of the 14th century, when also the neighboring Cheb

region has become a permanent part of the Bohemian lands. The thesis puts great

emphasis on the period when the Sedlec area was removed from the Czech duke's

jurisdiction and was affiliated to the Holy Roman Empire. Especially it describes the

region in this period, with respect to the German colonization and the strong influence

of German monasteries and minor imperial nobility. The confrontation of the Slavic

population and the Germanic colonists significantly determined the further development

of the region and its character, so the theses also follow the gradual cultural and

linguistic assimilation of the Slavic population.
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Úvod

Region dnešního Karlovarského kraje je dodnes těžce postižen historicky-sociální

ranou, kterou bylo vysídlení německých obyvatel regionu po druhé světové válce. Právě

proto je stále aktuální ptát se na dobu, kdy německé osídlení kraje vznikalo a kdy

docházelo k formování složení oblasti tak, jak ji známe až do dvacátého století.

Tato práce se proto zaměřuje na historickou oblast Sedlecka, později Loketska, která

představovala specifický region na pomezí českých a německých zemí. Zmíněný region

sleduje v době od konce 10. století, kdy je oblast poprvé výslovně zmíněna v souvislosti

se vznikem pražského biskupství, až do počátku 13. století, kdy se opětovně stala

trvalou součástí českého státu.

Práce se věnuje nadefinování a vymezení regionu v tomto období, se zřetelem na

německou kolonizaci a silný vliv německých klášterních újezdů a drobné říšské

ministeriality. Střetávání slovanského obyvatelstva a germánských kolonialistů výrazně

určilo další vývoj oblasti a její charakter, proto práce rámcově sleduje i postupnou

kulturní a jazykovou asimilaci slovanského obyvatelstva.

Velký důraz je v práci kladen na krátké, ale ze státoprávního hlediska nesmírně

významné, období konce 12. století, kdy byla tato oblast vyjmuta z pravomoci českého

knížete a přičleněna ke štaufské říši Fridricha Barbarossy. V této souvislosti se práce

zaměřuje na otázku, kdy a jakým způsobem došlo k vyčlenění Sedlecka z českého státu

a kdy a se podařilo obnovit suverenitu pražského knížete v oblasti. Akcentuje v tomto

směru především listiny církevní provenience, které odrážejí majetkové a mocenské

vztahy českých a německých panovníků v regionu.
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1. Teoretická východiska při psaní práce

1.1 Německá kolonizace a připojení Sedlecka k říši jako historiografická témata

Kolonizace českého pohraničí ve středověku, vztahy německých a slovanských

obyvatel a s tím spojené dějinné otázky jsou významným tématem české i německé

historiografie posledních dvou staletí. Jako první se na ni v českém prostředí zaměřil

František Palacký, který položil jednak základy narativu česko-německého střetávání

v průběhu dějin a jednak poukázal na narušení „prastarých slovanských obyčejů“ a

převzetí německého způsobu správy a života. Jakkoliv sám Palacký vnímal celý

problém mnohem komplexněji a z jeho práce je to patrné, tak právě tento zúžený

nacionální pohled předurčil všeobecné vnímání kolonizačních procesů na dlouhou dobu

a v jistém ohledu je živý i dnes.

V 19. století se v podobném duchu nesly i práce historiků německých, kteří

zdůrazňovali hospodářský podíl německých osadníků na ekonomickém vzestupu

českého státu za vlády Přemyslovské a Lucemburské dynastie. Zmínit v tomto směru

můžeme práce Adolfa Bachmanna
1
, Emila Werunského

2
, Georga Juritsche

3
a jiných. Za

extrémní lze pak považovat například teorie o kontinuálním osídlení, které prosazoval

především Bertold Bretholz.
4

Na české straně se v pozdější době jako jeden z mála prvorepublikových historiků

kolonizaci systematicky věnoval Josef Šusta a teprve od 70. a 80. let 20. století se

dostává problematice širší pozornosti, když ji řeší mimo jiné Josef Žemlička, Dušan

Třeštík a další. V regionálním měřítku Sokolovska stojí za zmínku bakalářská práce

Jana Konůpka z roku 2009
5
, ve které se její autor zabývá na základě velmi rozsáhlé

pramenné a bibliografické základny velkým množstvím témat souvisejícím s kolonizací

Loketska.

1
BACHMANN, Adolf. Geschichte Böhmens. Gotha: Friedrich Andreas Perthes, 1899-1905. 2 svazky.

Allgemeine Staatengeschichte. Erste Abteilung, Geschichte der europäischen Staaten; Werk 31.
2
WERUNSKY, Emil. Böhmens sozial-politische Entwickelung in vorhusitischer Zeit. Leipzig: Druck und

Verlag von B.G. Teubner, [1901].
3
JURITSCH, Georg. Die Deutschen und ihre rechte in Böhmen und Mähren im 13. und 14.

Jahrhunderte. Leipzig: In Commission bei F. Deuticke, 1905.
4
více viz ŽEMLICKA, Josef. Některé problémy středověké kolonizace v Čechách. In Mikulovská

sympozia 78, Praha 1979, s. 125
5
KONŮPEK, Jan. Kolonizace a církevní správa na území historického Loketska ve 13. století, FF UK

Praha, 2009
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Region, který je sledován v této práci, je pro nás důležitý tím, že se jako první dostal do

přímého styku s německými osadníky a stal se součástí politického zápolení mezi

českým státem a sílící mocí říšských panovníků, především pak Fridricha Barbarossy,

který se v druhé polovině 12. století stal prakticky hegemonem evropské politiky a svou

aktivitou výrazně zasahoval do dění v českém knížectví, které se v té době nacházelo

v hluboké politické krizi.
6

Otázkou přímého připojení Sedlecka ke štaufskému impériu, která je základním

tématem této práce, se dosud téměř nikdo podrobně nezabýval, ve většině zmíněných

historických prací se nachází jen krátké zmínky, které nejsou nijak rozvedené. Výjimku

tvoří práce Jiřího Kejře Císař Friedrich Barbarossa jako pán západočeské provincie

sedlecké, která vyšla v roce 1975 v rámci sborníku vydaného u příležitosti 70. narozenin

profesora Václava Vaněčka.
7
Právě Kejřova studie se stala inspirací pro tuto

bakalářskou práci, neboť právě výše zmíněný Konůpek otázku připojení Sedlecka ke

štaufské říši kromě jedné zmínky vůbec neakcentuje.
8

6
ŽEMLIČKA, Josef. Čechy v době knížecí: (1034-1198). 2., opr. a dopl. vyd. Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 2007, s. 213 – 238.
7
KEJŘ, Jiří. Císař Friedrich Barbarossa jako pán západočeské provincie sedlecké. In: Sborník k 70.

Narozeninám V. Vaněčka, Praha, 1975.
8
KONŮPEK, Jan. Kolonizace, s. 33.
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2. Sedlecko v nejstarším období – vymezení a osídlení

2.1 Vymezení území Sedlecka a jeho původní osídlení

Region historického Sedlecka je samozřejmě obtížné vymezit v moderním slova

smyslu. Ve středověku, obzvláště raném, pojem hranice tak, jak jej běžně používáme

dnes, neexistoval. Území a jeho ohraničení procházely dynamickými změnami a zvláště

ve sporných územích šlo velmi často spíše o sílu jednotlivých pozemkových vlastníků,

než o definice mezních bodů. Z počátku se území vytyčovalo jen prostým výčtem

lokalit, které se v něm nacházejí, případně územím, se kterým sousedí.
9

Nicméně na základě pramenů se podařilo rámcově vymezit hranice středověkého


[…]


panování knížete-biskupa Jindřicha Břetislava, věnoval král Přemysl Hroznatovi

zmíněný újezd v době krátce po obnovení české svrchovanosti nad regionem. Můžeme

dle mého názoru předpokládat, že za tím stála snaha posílit český vliv v oblasti skrze

mocného a k českému státu loajálního velmože, který představoval ve své době asi

nejvýznamnější osobnost západních Čech. Pokud Hroznata, jak naznačují některé

studie
121

, navíc pocházel po přeslici z přemyslovské dynastie, bylo by svěření ochrany

klíčové provincie zcela na místě.

Pokud bychom chtěli najít událost, nebo konkrétní datum, o kterých můžeme spekulovat

jako o možných příležitostech opětovného obnovení moci českého knížete nad

Sedleckem, vychází jako pravděpodobný rok 1193, kdy se biskup Jindřich Břetislav

sešel s císařem Jindřichem VI., synem zesnulého Fridricha Barbarossy. V rámci jednání,
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jejichž výsledkem bylo i udělení Čech v léno Jindřichu Břetislavovi, mohlo dojít

k jednání i o Sedlecku. Pro mne osobně je v tomto směru zajímavá citace z Jarlochova

letopisu, podle kterého „[císař] biskupa s korouhvemi, jakož obyčej jest, slavně

obdařeného do Čech nazpět poslal, nadto jemu celý dluh odpustil”. Formulace

poukazuje na více než dobré vztahy mezi knížetem-biskupem a vládnoucím císařem a

podle všeho můžeme s jistou dávkou odvahy tvrdit, že právě tehdy se vyřešily i

státoprávní vztahy českých zemí k Sedlecku.

Za definitivní právní tečku oddělení Sedlecka od Čech považuje Kejř zmínku ve Zlaté

bule sicilské z roku 1212, kde se Přemyslu Otakarovi I. povoluje, „aby on a jeho

nástupcové drželi všechny hranice, které patří zmíněnému království, ať již by byly

jakkoliv odcizeny.“
122

Tímto ustavením se mimo jiné potvrdila nedotknutelnost hranice

českého království a to včetně Sedlecka, jehož možné vyjmutí tím bylo zcela zahlazeno

a znemožněno.
123

4.1 Důsledky štaufské držby Sedlecka pro další vývoj regionu

Jakkoliv se období, kdy štaufská dynastie a potažmo říšská šlechta držela Sedlecko,

může zdát jako krátké, tak výrazně ovlivnilo další vývoj této oblasti. Na prvním místě

můžeme zmínit teorie některých historiků, kteří právě do tohoto období situují založení

hradu Lokte jako nového správního centra. Na počátku 80. let 12. století prokazatelně

existoval říšský správní systém na Chebsku, kde se opíral o početnou ministeriální

šlechtu a díky četným hradům a nově vzniklým obcím se stal pevnou oporou říšské,

potažmo štaufské politiky.
124

Nový loketský hrad zřejmě vznikl jako opěrný bod

štaufské expanze na Sedlecko. Konůpek k tomu uvádí, že „Štaufské založení hradu

Loket nově určil J. Anderle na základě několikaletého stavebně historického průzkumu.

Jeho závěry zpochybnil J. Varhaník, ale založen založení hradu Štaufy neodmítl. E.

Kamenická, která na lokalitě prováděla archeologický průzkum, se ve své publikované

práci této otázky bohužel nedotkla. T. Durdík se ve svých publikacích drží

přemyslovského založení.“
125

122

CDB II. č. 96, s. 93
123

KEJŘ, J.: Císař Friedrich Barbarossa. s 25
124

KUBŮ. František. Štaufská ministerialita na Chebsku, Cheb 1997, s. 23–24 a velmi podobně také

KNOLL, Vilém. Štaufští ministeriálové a Sedlecko, s. 5–8.
125

KONŮPEK, Jan. Kolonizace, s. 37, pozn. 152.

34

Po opětovném připojení Sedlecka k českému státu se místní říšská šlechta

pravděpodobně přizpůsobila novým poměrům a stala se loajální vůči pražskému

knížeti.
126

Na základě existujících lenních vazeb z doby krátké štaufské nadvlády,

jejichž předobraz můžeme nalézt v sousedním Chebsku, se pak postupně ustavil lenní

systém kolem loketského hradu, který trval dlouho do raného novověku.
127
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Závěr

Sedlecko představovalo atypický region, který byl od počátku 12. století výrazným

způsobem ovlivňován říšskými kolonizátory, podporovanými klášterem ve

Waldsassenu a drobnou říšskou šlechtou z Chebska. Docházelo ke kontaktům mezi

původním slovanským a nově příchozím německým obyvatelstvem a to tím způsobem,

že do konce 12. století došlo podle všeho k jazykové a zřejmě i kulturní asimilaci

původních osadníků, což lze doložit mimo jiné na vývoji jmen místních osad a sídlišť.

Kvůli oslabování moci českých knížat byly dále posilovány vazby mezi Sedleckem a

říší. V roce 1182 využil císař Fridrich Barbarossa momentální slabost knížete Bedřicha

a vyjmul Sedlecko zcela z pravomoci českého vladaře a přičlenil ji k štaufskému

dominiu. V rámci práce jsou představeny dostupné prameny, které územní ztrátu

Sedlecka dokládají a za jejichž pomoci je možné konstruovat možné způsoby.

Obdobným způsobem bylo jen o několik let před tím českým zemím zcizeno

Vitorazsko, na což práce poukazuje.

Po smrti císaře Fridricha Barbarossy došlo k opětovnému navrácení Sedlecka pod vládu

českého knížete, což nám dokazují listiny z posledních let 12. století. Ve světle těchto

dokumentů můžeme tvrdit, že štaufské panství nad regionem trvalo jen asi deset let,

jakkoliv právě během této doby došlo k posílení německého vlivu v oblasti a zřejmě i ke

zřízení nového správního centra v Lokti.
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