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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářské práce zaměřené na dějiny raného i vrcholného středověku bývají spíše výjimkou.

Důvodem není, jak by se mohlo snad na první pohled zdát, malý zájem o nejstarší české

dějiny, ale nutnost dobré znalosti pramenů, pramenné kritiky, pomocných věd historických,

latiny i němčiny a také velký nadhled nad doposud publikovanou vědeckou literaturou. Miloš

Bělohlávek si tak pro svou práci vytýčil nelehký úkol, navíc komplikovaný tím, že se rozhodl

nejen popsat historický vývoj Sedlecka do doby vrcholného středověku, ale také tím, že už do

svého titulu práce včlenil poměrně určující část, totiž „německý vliv v regionu“. Tímto

dovětkem čtenáři práci naznačuje, že se pokusí vyrovnat se složitostí historiografického

zpracování dějin regionu. Ty byly formovány převážně německými historiky. Starší výzkum

tak v sobě nese úskalí podlehnutí jednostranné interpretaci výkladu – proněmecké či

analogicky pročeské. Autor se však s touto komplikací vyrovnal velmi vhodným způsobem.

Za velký klad předložené práce pak také považuji autorovo úsilí nahlížet na téma nejen z

pohledu dochovaných písemných pramenů, ale skutečnou aplikací interdisciplinárního

výzkumu. Pro svůj výzkum využil i starší a kvalitní toponomastické práce, které se pokoušely

hledat etnické kořeny osídlení v historických názvech lokalit. Jádro své práce pak autor staví

především na interpretaci dochovaných zpráv z listin a kronik. Sleduje postupné osidlování

regionu, stejně tak jako jeho držbu a prolínání slovanského a germánského obyvatelstva i ráz

zdejší správy.

K celé poměrně jasně a logicky strukturované práci mám jen dvě drobné výhrady. Jednak by

bylo dobré, kdyby se autor pokusil o hlubší analýzu a zobecnění zjištění, která v práci, byť na

základě starší odborné literatury učinil, a neustrnul u pouhého popisu vývoje, jednak by si

práce zasloužila pečlivější přečtení a odstranění překlepů.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce Miloše Bělohlávka naplnila veškeré požadavky

kladené na práci tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit

stupněm velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. června 2019 Podpis:

1) V závěru své práce M. Bělohlávek upozorňuje na analogie mezi lenní soustavou na

Loketsku a Chebsku. Mohl by je nějak upřesnit ?

2) Domnívá se autor, že by mohl k hlubšímu poznání dějin osídlení regionu Sedlecka ještě

přispět archeologický výzkum ?